22 *Summa Codicis* 8,52,3.

23 D. 39,6,2; 39,6,35,4.

24 *Summa Codicis* 8,52,4: *cum quis non propter (presens) periculum, sed quia quandoque se moritum cogitat donat: que fit a sano et in bona valetudine positio.*

25 *Summa Codicis* 8,52,4: *veluti cum quis imminente periculo donat ita ut statim dominium in capientem transferatur, licet certis ex causis repeticio ei qui donavit competit.*

26 *Summa Codicis* 8,52,4: *Si propter mortis cogitationem det ita ut non statim fiat accipientis set tunc demum cum mors insequatur.*

27 D. 39,6,32: *Non videtur perfecta donatio mortis causa facta antequam mors insequatur.*

28 *Summa Codicis* 8,52,5.

29 *Summa Codicis* 8,52,6: *condicione quidem ob causam seu sine donatori competit, etsi res prescripta seu usu capta sit ab eo qui donationem accepit. Usucapi enim sive prescribi ex hoc titulo, quemadmodum ex donatione inter vivos, potest.*

Asimismo, se le concede acción para reclamar la percepción de los frutos obtenidos por el donatario *medio tempore –quoque fructus, medio tempore percepti, similiter restituuntur*; permitiendo, únicamente, al donatario exigir, a través de la *exceptio doli*, la devolución de los gastos necesarios llevados a cabo sobre la cosa donada –*impense autem, que in re donata facta sunt, per doli exceptionem reservantur*³⁰.

Este intento por delimitar la naturaleza jurídica de la *donatio mortis causa* culmina con la promulgación de *Lo Codi*³¹. En esta *Summa* provenzal, fechada a mediados del siglo XII, se aborda esta institución en tres rúbricas independientes del libro octavo: (LXIII) *De donationibus que fiunt per occasionem mortis*, (LXV) *Quot modis aliquis potest donare alii occasione mortis*, (LXVI) *Quot modis potes destrui donatio que est facta causa mortis*, así como en un conjunto de disposiciones dispersas.

A tenor de lo expuesto en los distintos preceptos, se desprende que para su autor la institución se asienta, a diferencia de la *Summa Trecensis*, en dos pilares básicos: en la transmisión del bien donado y en la diferencia notoria entre esta institución y los legados o la *donatio inter vivos*.

Este deseo de dotarla de una naturaleza jurídica propia se concretiza al afirmar que la esencia de la institución deviene de la transmisión en vida de lo donado –*in donatione que est facta causa mortis semper datur possessio illi cui est facta illa donatio*³²; transmisión que la diferencia a los legados, por cuanto en éstos la donación se realiza una vez el donante hubiera fallecido –*set quando aliquis homo dimittit aliquid in morte sua et possesio non est tradita illi cui ipse dimittit rem, intelligitur quod sit talis donacio que appellatur “legatum”, et debet peti heredi ipsius qui dimisit, si ipse non dixit nominatim quod alias darte sibi*³³.

A su vez, se entiende que cabe diferenciarla de la *donatio inter vivos*, ya sea porque en ésta no cabe la revocación de bienes muebles, o, fundamentalmente, por que en ésta la entrega de la posesión adquiere un carácter formal que no posee la *donatio mortis causa*. Así, en la rúbrica LIII, *Quantum postes donare unus alii*, se establece que toda donación que supere la cantidad de *L sol*, *debet esse scripta in actis, hoc est debet inde fieri scriptura publica, sicut supra dictum est. et si hoc non est factum, non ualeat totum illud quod est ultra D sol, si donacio fuit facta inter uiuos*, mientras que la donación *mortis causa* puede ser llevada a cabo sin ninguna solemnidad³⁴, bastando únicamente la presencia de cinco testigos fidedignos que prueben lo acaecido –*quoniam si donacio fuit facta occasione mortis, bene ualeat quodcumque fit, solummodo quod fuisse ibi V testes legitimi, quamvis non fuiste ibi facta scriptura aliqua*³⁵.

Con todo, del análisis minucioso de las distintas rúbrica se puede concluir que el autor entra en aparentes contradicciones jurídicas. Así, la afirmación genérica de que el donante debe en todo caso transmitir la posesión del bien donado –*in donatione que est facta causa mortis semper datur possesio illi cui est facta illa donatio* (8,64,3)- únicamente

30 *Summa Codicis* 8,52,6.

31 *Lo Codi. Eine Summa Codicis in provenzalischer sprache aus der mitte des XII. jahrhunderts*. Ed, FITTING, H. Halle, 1906. Reed. Aalen, 1968.

32 *Lo Codi*, 8,64,3.

33 *Lo Codi*, 8,64,3.

34 C. 8,5,4.

35 *Lo Codi*, 8,54; 8,64,4: *semper debent ibi esse V testes legitimi, propterea ut, si fuerit inde dubitacio quando aliquis petit, possit probari per testimonia, siue appareat scriptura siue non. Donacio quam aliquis facit in morte sua non petit neque desiderat aliquam scripturam que sit facta a potestate terre uel ab alia persona, et bene ualeat quantumcumque sit, quamvis si ultra D sol*. Este requisito será recogido por la literatura jurídica del medievo. En concreto, TANCREDUS, *Ordo Iudicarius*. Ed BERGMANN, F. C., Neudruck. Reed. Aalen, 1965, 3,7: *Item in donatione facta causa mortis quinque testes exiguntur*.

mente se halla recogida para el supuesto en el donante se halle *in periculo mortis –et ipse donat alicui ita quod non bene uult ut ille cui donat habeat statim dominium rei et statim sit dominus* (8,65,1)-, pero no así cuando se otorga por la mera contemplación de la muerte o por el temor a la misma, por cuanto, en estos supuestos, la posesión se transmite al fallecimiento del donante –*ut illud quod ipse donat sit ipsius cui ipse donat tunc quando ipse erit mortus* (8,65,2-3)-.